
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 86 del 25/09/2023

N. generale 837

Oggetto:

SERVIZI DI ILLUMINAZIONE VOTIVA PRESSO IL CIMITERO
COMUNALE - Affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B. -

CIG: Z723C90C93



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 914  del 25/09/2023

OGGETTO:

SERVIZI DI ILLUMINAZIONE VOTIVA PRESSO IL CIMITERO COMUNALE -  Affidamento ai

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B. - CIG: Z723C90C93

Il Funzionario Responsabile

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 914 del 25/09/2023;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita

attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione

nel relativo prospetto allegato;

DATO ATTO che sulla  presente determinazione il  sottoscritto  esprime parere  favorevole  in

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1°

comma, del D.Lgs. 267/2000,  

PREMESSO CHE:
 la G.C. con atto n. 21 dell’11/02/2022 ha proceduto, tra l’altro, a modificare l’organigramma del Comune;
 la materia della presente determina rientra tra le competenze dell’Unità, giusto il disposto di cui all’atto di

G.C. innanzi richiamato;
 con Decreto Sindacale prot. n. 3338 del 17/02/2022 è stato conferito all’Ing. Antonio Provvisiero incarico

di posizione organizzativa della VI Unità Organizzativa del Comune di Sant’Agnello; 
 il servizio in oggetto è stato ultimato secondo le disposizioni contrattuali di cui al precedente affidamento;
 l’U.O. ha dovuto riavviare la progettazione propedeutica ad una gara aperta per un affidamento di 10 anni

del servizio per l’illuminazione votiva al cimitero comunale, per le seguenti motivazioni:
1. i rincari dell’energia elettrica hanno comportato la ridefinizione delle tariffe in vigore;
2. gli  elaborati  devono  essere  riaggiornati  in  funzione  del  nuovo  codice  degli  appalti

36/2023, in vigore dal 01.07.2023;
 nelle more dell’espletamento della nuova procedura, vista l’imminente ricorrenza della festa di Ognissanti

e Commemorazione dei Defunti, che vedranno un notevole afflusso di utenti presso il cimitero comunale,
con la conseguente necessità di assicurare il corretto funzionamento/attivazione delle lampade votive in
prossimità dei vari monumenti funerari ivi presenti, è necessario procedere all’affidamento del servizio
per la gestione delle lampade votive fino al 31.12.2024, fatta salva la facoltà da parte dell’Amministrazione
di revocare l’affidamento, nel caso in cui la gara pluriennale venga completata prima di tale termine;

CONSIDERATO CHE:
 il precedente affidamento si era completato a seguito di una procedura negoziata al massimo ribasso su

piattaforma MePA;



 all’affidatario precedente era stato liquidato per i due anni di affidamento un importo complessivo pari ad
€ 8.902,58 oltre iva;

 il  servizio  era  stato  regolarmente  svolto  con  apprezzamento  da  parte  dell’utenza  e  della  Stazione
Appaltante;

 procedendo con un nuovo affidamento, alle medesime condizioni contrattuali precedenti e per la stessa
durata, l’importo complessivo non supera le soglie previste dall’art. 50, comma 1 lett. B;

DATO ATTO CHE:
 il valore del servizio da affidare al netto di IVA è inferiore ad euro 140.000,00 e l’art. 50 comma 1 lett. B,

del d. lgs. 36/2023, ne ammette l’affidamento in via diretta da parte del responsabile del procedimento;
 così operando, questa pubblica amministrazione intende avvalersi di questo strumento di affidamento

previsto per legge per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata per
ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi anche della realizzazione
delle attività oggetto di affidamento, posto che anche il “tempo” nella dinamica dei valori giuridici ha
acquisito un valore intrinseco anche in termini risarcitori;

 non ultimo, sempre in fatto, si  vuole altresì  prendere atto dell’attuale momento di crisi  generale che
caratterizza il mercato rispondendo con un’azione amministrativa rapida ed efficiente cercando quindi di
contribuire ad uno migliore sviluppo di crescita economica, posto che le modifiche apportate negli ultimi
anni dal legislatore muovono tutte nella direzione di una accelerazione e semplificazione della macchina
amministrativa;

 l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un alleggerimento
delle  procedure,  specie  per  affidamenti  di  modico  valore  con  la  considerazione  che  i  principi  di
adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento
se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa l’economicità dell’acquisto e del rispetto del
principio  della  rotazione.  Ne  consegue  che,  accertata  l’economicità  del  valore  dell’affidamento,  il
responsabile  del  procedimento  ex  lege  non  può  che  essere  pienamente  legittimato  a  procedere
all’affidamento in via diretta (posto per altro che nella legge nulla assolutamente scritto circa l’obbligo di
gara informale od altra forma come invece prescritto per gli affidamenti pari o superiori alla soglia dei
140.000,00 euro);

 con nota prot. 17769 del 19/09/2023 è stato richiesto all’operatore economico uscente, la disponibilità ad
un nuovo affidamento, alle stesse condizioni e per la stessa durata del precedente, fatta salva la facoltà da
parte dell’Amministrazione di revocare l’affidamento, nel caso in cui la gara pluriennale venga completata
prima del 31.12.2024;

 l’operatore  economico  interpellato,  con nota prot.  17824,  del  20.09.2023,  ha  manifestato  la  propria
disponibilità ad un nuovo affidamento, alle stesse condizioni e per la stessa durata del precedente, fatta
salva la facoltà da parte dell’Amministrazione di revocare l’affidamento, nel caso in cui la gara pluriennale
venga completata prima del 31.12.2024;

 sono state avviate le verifiche dei requisiti previste dalle vigenti normative;

RILEVATO CHE: 
 il compenso determinato sarà corrisposto all’operatore economico a misura, previa rendicontazione da

parte della VI U.O.;
 il servizio richiesto è disciplinato dal capitolato;
 l’importo presunto del servizio determinato a base della procedura è pari ad € 30.805,50, comprensivo di

oneri della sicurezza ed escluso iva;
 in virtù delle precedenti condizioni contrattuali, rispetto al totale incassato, al comune spetterà un agio del

65,70%, mentre all’operatore economico spetterà un compenso pari al 34,30%;

PRECISATO CHE: 
 la  presente  determinazione,  si  perfezionerà  con  la  successiva  approvazione  del  visto  di  regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi dell’art. 151 comma
4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito
in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto
il codice identificativo di Gara (CIG), all’ANAC: Z723C90C93;

 la  spesa  presunta  complessiva,  in  linea  con  l’andamento  dell’ultimo  biennio  è  pari  ad  €  25.914,06,
compresi  oneri  di  sicurezza  ed oltre le  spese di  fatturazione,  per  un importo finale complessivo di  €
31.615,16  trova copertura sul cap. 301204 in entrata (proventi servizi  cimiteriali) e sul cap. 148903 in
uscita (manutenzione); 

 è stata verificata la regolarità del DURC, prot. INAIL_39142911;

RITENUTO necessario, opportuno ed urgente:



 procedere all’affidamento dei “SERVIZI DI ILLUMINAZIONE VOTIVA PRESSO IL CIMITERO COMUNALE”, per
il periodo intercorrente tra la data di affidamento e fino al 31.12.2024, in favore dell’operatore economico
T. IMPIANTI S.R.L., con sede in VIA DON ANGELO PAGANO 48, SCAFATI (SA), P. Iva: 05612100650, per un
importo presunto, in funzione dei dati dell’ultimo biennio, pari ad € 9.084,26, compresi oneri di sicurezza
ed oltre le spese di fatturazione, per un importo finale complessivo di € 11.082,80;

VISTI e RICHIAMATI:
 il D.lgs. n. 267/2000;
 il D.lgs. 36/2023, in particolare, in particolare,

l’art. 50 comma 1 lett. B:  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più  operatori  economici,  assicurando che  siano scelti soggetti in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;

 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità,

D E T E R M I N A

 di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 di procedere all’affidamento dei “SERVIZI DI ILLUMINAZIONE VOTIVA PRESSO IL CIMITERO COMUNALE”,

per  il  periodo intercorrente  tra  la  data  di  affidamento  e  fino al  31.12.2024,  in  favore  dell’operatore
economico  T.IMPIANTI  S.R.L.,  con  sede  in  VIA  DON  ANGELO  PAGANO  48,  SCAFATI  (SA),  P.  Iva:
05612100650,  per  un importo presunto,  in  funzione dei  dati dell’ultimo biennio,  pari  ad  €  9.084,26,
compresi  oneri  di  sicurezza  ed oltre le  spese di  fatturazione,  per  un importo finale complessivo di  €
11.082,80;

 di  precisare che  la  durata  del  servizio  è  compresa  nel  periodo  intercorrente  tra  l’affidamento  ed  il
31.12.2024, precisando che il comune si riserva l’opportunità dell’interruzione del servizio, qualora entro il
31.12.2024 proceda all’ultimazione della procedura di gara pluriennale aperta, in fase di redazione, senza
che l’affidatario possa vantare il riconoscimento di spese o utili;

⮚ di dare atto che la spesa presunta complessiva, in linea con l’andamento dell’ultimo biennio è pari ad €
25.914,06, compresi oneri di sicurezza ed oltre le spese di fatturazione, per un importo finale complessivo
di € 31.615,16 trova copertura sul cap. 301204 in entrata (proventi servizi cimiteriali) e sul cap. 148903 in
uscita (manutenzione);

⮚ di precisare che, in virtù delle precedenti condizioni contrattuali confermate, rispetto al totale incassato, al
comune spetterà  un agio del  65,70%, mentre all’operatore economico spetterà  un compenso pari  al
34,30%;

⮚ di stabilire che il  compenso determinato sarà corrisposto all’operatore economico dal Comune, che si
occuperà degli incassi, previa rendicontazione e provvedimento di liquidazione da parte del Funzionario
Direttivo;

⮚ di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 che:
● Il  fine  che  si  intende  proseguire  con  il  contratto  è  quello  dell’affidamento  dei  “SERVIZI  DI

ILLUMINAZIONE VOTIVA PRESSO IL CIMITERO COMUNALE”;
● L’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  dei  SERVIZI  DI  ILLUMINAZIONE  VOTIVA  PRESSO  IL

CIMITERO COMUNALE;
● L’importo presunto della prestazione è pari ad € 9.084,26, compresi oneri di sicurezza ed oltre le

spese di fatturazione, per un importo finale complessivo di € 11.082,80;
● L’affidamento sarà perfezionato con la sottoscrizione della lettera commerciale e del capitolato

speciale di appalto;
● Le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato allegato alla lettera di invito;
● La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1

lett. B, del d. lgs. 36/2023; 

⮚ di dare atto che:
● conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7,

comma  4,  è  stato  rilasciato  il  seguente  codice  CIG  Z723C90C93  dall'Autorità  Nazionale
Anticorruzione ANAC;



● Il  pagamento della prestazione verrà  effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario  o  postale dedicato alle  commesse
pubbliche;

● i  dati  relativi  al  presente  appalto  sono soggetti  alla  pubblicazione  prevista  dall’art.  37,  c.  1
(aggiornamento annuale) e dall’art. 23, c. 1 lett. b) re comma 2 (aggiornamento semestrale) del
D.lgs.  33/2013  nelle  apposite  della  pagina  “Amministrazione  trasparente”  del  sito  web  del
Comune di Sant’Agnello;

⮚ di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1, del  D.lgs.  n.  267/2000, la  regolarità tecnica del  presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

⮚ di dare atto ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del
presente procedimento;

⮚ di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  al  momento  dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi del D.lgs. 267/00 e sarà affisso all’Albo Pretorio per
15 giorni ai soli fini della generale conoscenza.

⮚ di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni ai soli fini della generale conoscenza.

⮚ di precisare che l’Arch. Gennaro Alfano è il Responsabile del Procedimento.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Antonio Provvisiero

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Antonio Provvisiero
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ANTONIO PROVVISIERO in data 25/09/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.86 del 25/09/2023

25/09/2023Data: Importo: 11.082,80

Oggetto: SERVIZI DI ILLUMINAZIONE VOTIVA PRESSO IL CIMITERO COMUNALE - Affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B. -
CIG: Z723C90C93

Bilancio
Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 97.565,69
55.818,74
11.082,80
66.901,54
30.664,15Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 37.466,95

0,00

11.082,80

11.082,80

Disponibilità residua: 26.384,15

Capitolo: 148903

Oggetto: Manutenzione ordinaria e riparazioni - PRESTAZIONI DI SERVIZI -
SERVIZIO 10 05  SERVIZIO NECROSCOPICO  CIMITERIALE

Progetto:

Igiene urbana – Manutenzione – Patrimonio – Pubblica illuminazione -

Igiene urbana – Manutenzione – Patrimonio – Pubblica illuminazione -Resp. servizio:

2023 982/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 982/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 982/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0105915 - T. IMPIANTI S.R.L.Beneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANT'AGNELLO li, 25/09/2023

Z723C90C93C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.86 del 25/09/2023

25/09/2023Data: Importo: 31.615,16

Oggetto: SERVIZI DI ILLUMINAZIONE VOTIVA PRESSO IL CIMITERO COMUNALE - Affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B. -
CIG: Z723C90C93

Bilancio
Anno: 2023

         3 - Entrate extratributarie
       100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione
         2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

Stanziamento attuale: 657.500,00
581.666,85

31.615,16
613.282,01

44.217,99Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 48.000,00

31.590,18

31.615,16

63.205,34

Disponibilità residua: -15.205,34

Capitolo: 301204

Oggetto: PROVENTI DEI SERVIZI CIMITERIALI - lampade votive

Progetto:

Ambiente ed ecologia – Demanio - Espropri - Lavori pubblici – Servizio

Ambiente ed ecologia – Demanio - Espropri - Lavori pubblici – ServizioResp. servizio:

2023 188Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 188:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 188:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0101965 - DIVERSIDebitore:

.....

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 3.01.02.01.014 - Proventi da trasporti funebri, pompe funebri, illuminazione votiva

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANT'AGNELLO li, 25/09/2023

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.01.02.01.014 Proventi da trasporti funebri, pompe funebri, illuminazione votiva



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

914

SERVIZI DI ILLUMINAZIONE VOTIVA PRESSO IL CIMITERO COMUNALE - Affidamento ai sensi
dell’art. 50 comma 1 lett. B. - CIG: Z723C90C93

2023

LL.PP. e Manutenzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 86 Nr. adozione generale: 837
25/09/2023Data adozione:

25/09/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 25/09/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 837 DEL 25/09/2023
OGGETTO:  SERVIZI DI ILLUMINAZIONE VOTIVA PRESSO IL CIMITERO COMUNALE - 
Affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B. - CIG: Z723C90C93

N. cronologico A. P. 1272

P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

25/09/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 10/10/2023.

Sant’Agnello, 25/09/2023.

PRIMA UNITA’ ORGANIZZATIVA

UFFICIO ALBO PRETORIO


